
sexta-feira, 23 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  8
ITEM ÚNICO

Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de reforma emergencial na E.E.E.F.M. Remigio 
Fernandez, localizada no Município de Marapanim/Pa

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

Construtora Miranda Sobrinho Ltda. 147.218,85

PRESIDENTE: Gilvandro Araújo da Silva
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 21/05/2008.
Belém, 23 de maio de 2008.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO N.º 410.901/2007

ÓRGÃO: SECRETARIA EXECUTIVA DE EDUCAÇÃO
MODALIDADE: CARTA CONVITE  Nº 003/2008-NLIC/SEDUC
FIRMA VENCEDORA:
ITEM ÚNICO

Execução de serviços de adequação de ambientes para 
montagem de laboratórios de informática - PROINFO nas escolas 
E.E. Prefeito Carim Melei, localizada no município de Monte 
Alegre e E.E. Pretextato C Alvarenga – Escola Nova, localizadas 
no município de Prainha.

EMPRESA OFERTA DE PREÇOS

CONSTRUTORA EMOB LTDA 46.024,22
PRESIDENTE: Rômulo Carrera dos Reis.
DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 21/05/2008.
Belém, 23 de maio de 2008.

COMUNICAÇÃO DE SUSPENSÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2008-NLIC/SEDUC
A Secretaria de Estado de Educação/SEDUC, através do Núcleo 
de Licitação - NLIC, comunica aos interessados no PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 003/2008-NLIC/SEDUC, com abertura 
prevista para o dia 04/06/2008 as 09:30 horas,  conforme 
publicação feita no Diário Oficial do Estado nº 31.173 de 
21/05/2008, que o mesmo fica SUSPENSO  até ulterior 
deliberação, em face de alterações necessárias no edital.
Belém, 23 de maio de 2008.
A Comissão.

PORTARIAS DE DIARIAS/SAEN
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO N° 107/08 

– DAFI
Nome: Giovanni Battista       
Mat: 0379093                                             
Cargo/Função: Assessoria Técnica Pedagógica                                                       
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais) 
Objetivo: para fazer face as despesas com pagamento de 
pessoa jurídica, relativas a I Reunião de Trabalho para tratar 
do elementos para uma política educacional democrática e de 
qualidade para todos.
O Suprimento terá 30 (trinta) dias para aplicação e 30 (trinta) 
dias para prestação de contas a contar da data do recebimento.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO N° 106/08 
– DAFI

Nome: Fátima do Socorro Oliveira Rodrigues       
Mat: 334790-1                                             
Cargo/Função: Técnica                                                       
Valor: R$ 300,00 (trezentos reais) 
Objetivo: para fazer face as despesas com pagamento do aluguel 
do barco que irá de Macapá para Afuá.
O Suprimento terá 30 (trinta) dias para aplicação e 30 (trinta) 
dias para prestação de contas a contar da data do recebimento.

LICENÇA SAUDE(PRORROGAÇÃO)
LAUDO N° 19670A/1 de 18/04/2008
NOME DO SERVIDOR: EDILSON COSTA GOES
MATRICULA: 3154580-1
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO C
PERIODO: 11.04.2008 a 10.05.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

LICENÇA SAUDE(PRORROGAÇÃO)
LAUDO N° 20686A/1 de 29/04/2008
NOME DO SERVIDOR: ZULEIDE ANDRE DA SILVA
MATRICULA: 5837006-1
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS A
PERIODO: 01.05.2008 a 31.05.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
PORTARIA N° 747/08 de 05 de maio de 2008
NOME DO SERVIDOR: ANTONIA MARGARETH MOITA SÁ
MATRICULA: 723975-2
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM COMUNITÁRIA
CARGO: PROFESSOR ADJUNTO II – 40H
CONCEDER auxilio Tese e Dissertação a servidora, referente 
à defesa de dissertação de Doutorado, correspondente a 80% 
sobre o vencimento base da docente.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
LICENÇA SAUDE(PRORROGAÇÃO)
LAUDO N° 19971A/1 de 22/04/2008
NOME DO SERVIDOR: MARIA JOSE BASTOS ACACIO
MATRICULA: 5171237-3
LOTAÇÃO: DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR
CARGO: PROFESSOR AUXILIAR I 40H
PERIODO: 11.04.2008 a 09.06.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
LICENÇA SAUDE(PRORROGAÇÃO)
LAUDO N° 20072A/1  de 22/04/2008
NOME DO SERVIDOR: ROSAGELA XERES PUREZA
MATRICULA: 3155935-1
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I
CARGO: AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO C
PERIODO:24.04.2008 a 08.05.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA
LICENÇA SAUDE(PRORROGAÇÃO)
LAUDO N° 20257A/1 de 23/04/2008
NOME DO SERVIDOR:MOISES DOS SANTOS OLIVEIRA FILHO
MATRICULA: 5041295-1
LOTAÇÃO: COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS II
CARGO: AUXILIAR DE SERVIÇOS B
PERIODO: 17.04.2008 a 16.05.2008
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARA

EXTRATO DE EDITAL Nº 46/2008
PROCESSO SELETIVO 2008.2
A Reitora da Universidade do Estado do Pará – UEPA torna 
público que se encontram abertas as inscrições no período de 
09 h do dia 09 de junho às 23h do dia 15 de junho de 2008, 
para processo seletivo de ingresso no 2º semestre de 2008, 
visando o provimento de 24 (vinte e quatro) vagas do Curso de 
Licenciatura em Letras no Campus de Redenção desta Instituição 
de Ensino Superior.
É condição legal para inscrição no referido processo seletivo que 
o candidato tenha concluído  o Ensino Médio.
As inscrições serão realizadas somente por meio eletrônico 
(internet), a taxa de inscrição no valor de R$ 60,00 (sessenta 
reais) deverá ser paga em qualquer agência bancária. A inscrição 
só será homologada após o pagamento da taxa de inscrição.
O referido edital estará disponível no site www.uepa.br.
Belém, 20 de maio de 2008.
MARÍLIA BRASIL XAVIER
Reitora da Universidade do Estado do Pará
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 003/07- UEPA
TERMO ADITIVO Nº 01
OBJETO: Cessão de Uso, a título oneroso, de espaço físico do 
Campus I do CCSE/UEPA, para instalação de lanchonete que se 
destina à vendas de alimentos.
PARTES: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ/EMPRESA 
REGINA CLAÚDIA AZEVEDO DIAS - ME.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência e Equilíbrio Econômico.
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais)/Mês.
DATA DE ASSINATURA: 03.05.08
VIGÊNCIA: 03.05.08 a 03.05.09
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXXX
FONTE: XXXX
FORO: Belém-Pará
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER
ENDEREÇO DA CESSIONÁRIA: Trav. Perebebuí nº 2623, bairro 
do Marco-Belém-Pará.

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº. 813/2008-GP DE 21 DE MAIO DE 2008.

Considerando a Apresentação do Laudo Medico nº. 20925A/1-
IPASEP
R E S O L V E:
CONCEDER, 40(Quarenta) Dias de Licença para Tratamento de 
Saúde a servidora, ELISANGELA DE SOUZA SAMPAIO, matrícula 
nº. 5848407/2, ocupante do cargo de Psicologo, lotada no CJM, 
no período de 14/04/2008 a 23/05/2008, sem prejuízo de sua 
remuneração.

PORTARIA Nº. 814 /2008-GP DE 21 DE MAIO DE 2008.
Considerando o memorando nº. 129/2008 do CJM de 
05/05/2008.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR, REGINA FERNANDES MONTEIRO DA COSTA , 
matrícula nº. 5686423/1, ocupante do cargo de Pedagogo, para 
responder pela Gerencia do CJM, com ônus para a Administração, 
no período de 14/04/2008 a 23/05/2008, durante o impedimento 
da titular ELISANGELA DE SOUZA SAMPAIO, matricula nº. 
5848408/2, ocupante do cargo de Psicologo ,por motivo 
de Licença Saúde ,conforme laudo nº.20925A/1 e portaria 
nº.813/2008  .
JARIMAR DOS SANTOS FERREIRA
Presidente da FUNCAP

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL
Comunicamos aos interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO 
001/2008, para contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de Segurança Eletrônica para o ESPAÇO 
CRESCER E VIVER (EREC) foi alterado conforme publicação 
de Edital no compraspará e comprasnet. Maiores informações 
estarão disponível no www.compraspara.pa.gov.br e www.
comprasnet.gov.br.
YEDA MARIA LOBATO PEREIRA
Pregoeira da FUNCAP

RESUMO DE PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 469/2008-DAF, DE 09/05/2008

SERVIDOR: Ilma Maria da Silva Barbosa
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
200,00
PORTARIA nº 521/2008-DAF, de 09/05/2008
SERVIDOR: Ednilde Cardoso da Silva
UDID: 680201, FONTE: 0101, DESPESA/VALOR: 339030-R$ 
800,00; 339039-R$ 200,00
RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIA
PORTARIA n° 447/2008-DAF, de 05/05/2008
SERVIDOR(ES): Kátia Simone Freitas Gomes, Marcelino Ladislau 
da Silva
DATA DA VIAGEM: 06/05/2008
LOCAL: Bragança/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA n° 479/2008-DAF, de 09/05/2008
SERVIDOR(ES): Margarete Cordeiro dos Santos, Lucilia Micheline 
Coelho de Mendonça, Manoel Nazareno Rio de Oliveira
DATA DA VIAGEM: 13/05/2008
LOCAL: Acará/PA
DIÁRIA(S): 3 (três)
PORTARIA n° 482/2008-DAF, de 09/05/2008
SERVIDOR(ES): Sônia Nazaré Cabeça Silva, Manoel do Socorro 
Ramos da Silva, Elma Auxiliadora Barradas de Oliveira
DATA DA VIAGEM: 13/05/2008
LOCAL: Castanhal/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA n° 513/2008-DAF, de 05/05/2008
SERVIDOR(ES): Patrícia Hellem Paiva Souza, André Luiz Araújo 
dos Santos, Jackson Amoras Alves
DATA DA VIAGEM: 07/05/2008
LOCAL: Castanhal/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
PORTARIA n° 520/2008-DAF, de 09/05/2008
SERVIDOR(ES): Alexandre Márcio Melo Silva
DATA DA VIAGEM: 10 a 19/05/2008
LOCAL: Marabá/PA
DIÁRIA(S): 9 (nove) - COMPLEMENTO
PORTARIA n° 524/2008-DAF, de 09/05/2008
SERVIDOR(ES): Fernando Varela, Aristóteles Nascimento de 
Araújo
DATA DA VIAGEM: 23/05/2008
LOCAL: Santo Antônio do Tauá/PA
DIÁRIA(S): 1/2 (meia)


